*) Nach Buchholz: pro nostris, progenitorum nostrorum et filiorum ac successorum nostrorum etc.

***) Buchholz: subscriptas sex.

***) Buchholz: Bruckow.

†) Buchholz: Spencynse.

Brugge, Staffelde et Miezelfelde cum ipsarum limitibus, incipiendo a campo Cartzke et descendendo per lineam siue lyram aratro tractam usque in paludem Kufse, et inde descendendo per riolum Kuffe usque in riuum Miezal, et iterum riuum Miezal ascendendo usque ad campum Soldin [canonicorum totus est predictorum]*). Item ex alia parte inter Soldin et Miezelfelde a fluuio Miezal usque ad campum Brugge, et inde usque ad campum Reuske**), et deinde usque ad campum Nienborch et sic deinceps a Nienborch descendendo per distinctiones villarum Schönberg et Gollin usque in stagnum Tzummoeh, et quicquid in dictis villis et ipsarum limitibus predictis continetur, nempe in agris cultis et incultis, nemoribus, syluis, lignis, pascuis, pratis, stagnis, riuis***), molendinis, edificatis et edificandis, et generaliter ipsas villas cum omnibus illarum pertinentiis, cognitione causarum criminalium, ciuiliu[m] et omni iure temporali, quod in eis nominari vel acquiri poterit, ipsis canonicis et eorum successoribus in perpetuum propter Deum conferimus et donamus iusto proprietatis titulo perpetuo possidendas. Verum tamen uiris religiosi et discreti nempe fratribus ordinis predicatorum in eadem ciuitate nostra Soldin domino famulantibus ex speciali gratia et fauore conferimus et donamus liberam facultatem ligna secandi et fumendi in dictis nemoribus dictorum canonicorum pro edificiis et aliis suis usibus, quia eandem gratiam a nobis ante fundationem ecclesie habuerunt. Preterea riuum e stagno Vitzen manantem et in fluuium Warte descendentem, cum molendinis supra eundem riuum edificatis vel edificandis, ligna quoque ad ipsa molendina reparanda et conseruanda in merca sumenda, eisdem canonicis et eorum successoribus in perpetuum propter deum similiter conferimus et donamus, predictas villas cum molendinis iam dictis ab omni precaria, exactione vectigalium, seruitute rustica vel urbana, quavis tallia et omni impetitione nostra nostrorumque officialium decernentes liberas et immunes, omne ius et omnem libertatem et proprietatem, quam in eisdem habuimus, in ipsos canonicos et ipsorum successores liberaliter transferentes. Insuper ut dictorum canonicorum deuotio studiosius uigilet coram Deo, ius patronatus †) ecclesiarum ciuitatum Soldin, Landsberg, Berlin et Berwalde, immo ipsas ecclesias cum pertinentiis officiare vel per se vel per alios poterunt, prout noverint sibi expedire. Primam tamen collationem dicte ecclesie in Berwalde nobis specialiter referuamus. Ut autem hec perpetuo maneant inconuulsa, presentes litteras inde confectas appensione sigilli nostri iussimus communiri. Testes huius sunt Reinecke de Wulkow, Rodolphus de Liebenthal, Wernerus et Lippoldus Albi††), Wernerus Splinter et Albertus de Brunkow, milites, Bethewkow de Zago †††), Zabel et Henningus de Marwitz, Marcus de Wulckow, Henningus Morner, Henningus de Wedel†*), Henningus, Syfridus et Henningus †**), de Winnigen dicti, et quam plures alii clerici et laici fidedigni. Actum et datum in eadem ciuitate nostra Soldin, per manum Johannis, nostri Notarii, anno dominice incarnationis Milleesimo ducentesimo nonagesimo octauo, indictione undecima, epacta sexta, concurrente secunda, Calendas Junii, dominica Trinitatis.

Nach einer Abschrift des Freiherrn von Medem aus dem Originale (?) des Stettiner Provinzialarchives. Diese Urkunde ist auch in Buchholz Gesch. der Churmark B. IV, S. 135 aus einer Gundling'schen Abschrift herausgegeben und darauf beziehen sich die Noten. Man ersieht daraus, daß beide Abschriften ziemlich fehlerhaft sind. Es ist deshalb unter der folgenden No. XII. noch das Fragment eines antiken Transsumtes dieser Urkunde zur Mittheilung gebracht.

*) Statt der [] eingeschlossenen Stelle heißt es bei Buchholz: Idem quoque riuus Mitzel a dicto loco, ubi riuulus in eum incidit, usque ad campum Soldin, canonicorum totus est jurisdictionis.

) Buchholz: Rentze. *) Buchholz: et riuulis. †) Buchholz: Inspectoratus. ††) Buchholz: Albertus.

†††) Buchholz: Jagow. †*) Buchholz: Werdeling. †**) Buchholz: Henricus.

IV. Markgraf Johann verkauft der Stadt Soldin die Lehnbede über Hebungen aus der dortigen Stadtmühle und erlaubt ihr, das dritte Rad anzulegen, am 20. Mai 1316.

Nos Johannes, Dei gratia Brandenburgensis et Lusacie marchio, tenore presentium recognoscimus manifeste, quod cum prouida deliberatione et consilio nostrorum fidelium subscriptorum prudentibus viris consulibus ac vniuersitati ciuium ciuitatis nostre Soldyn presentibus et futuris, vendidimus et per presentes literas venditionis iusto contractu vendimus precariam feudalem super sex choris in molendino suo ibidem perpetuo proprietatis titulo cum omni iure pacifice possidendam. Renunciantes eidem precarie ac proprietati ejusdem per nos heredesque nostros, nec non quoslibet nostri domini successores, concedentes ipsis etiam hanc auctoritatem per presentes, ut in dicto molendino valeant licite sine cuiuslibet prohibitione appendere tertiam rotam, quam licentiam ipsis per nos cum fauore concessam infringi nolumus quoquomodo. Pro premissis omnibus dicti consules pro se et suis posteris dederunt complete nobis triginta marcas argenti Brandenburgensis et ponderis, de quibus dicimus in hac litera ipsos quitos, et ne dubium aliquod in premissis emergat, nostro sigillo muniri iussimus presens scriptum. Testes hujus sunt nobilis vir Henricus comes de Luchow, Sloveck, nostre curie dapifer, Bussu Gruwelbut, Petseko de Lofsowe, Borchardus de Berthensleue, Henningus de Vorland cum aliis pluribus fide dignis. Actum et datum in Lichtenfelde, anno domini millesimo trecentesimo sexto decimo, in ascensione domini.

Aus Dreger'scher Abschrift.

V. Markgraf Woldemar bestätigt den Contract, den die Stadt Soldin mit dem dortigen Capitel des Collegiatstifts wegen der Mühlen getroffen, und gestattet ihr, das vierte Rad anzulegen, am 10. Mai 1317.

Nos Woldemarus, Dei gratia Brandenburgensis et Lusacie marchio, recognoscimus et ad vniuersorum noticiam tenore presentium publice volumus peruenire, quod omnem contractum, quem honorabiles viri, domini prepositus, decanus totumque capitulum ecclesie Soldinensis cum nostris fidelibus ciuibus ciuitatis Soldyn vniuersis tam presentibus quam futuris super venditione et emptione molendinorum ipsius capituli fecerunt, juxta tenorem literarum alternatim traditorum gratum et ratum habemus et tenemus perpetuo pro nobis, nostris heredibus, si quos Deo dante procreauerimus, et successoribus in omni et qualibet sui parte. Insuper predictis ciuibus, vt ex infra scriptis predicta ciuitas valeat emendari, liberam damus facultatem addendi et struendi quartam rotam ad tres rotas prius ad ipsorum molendina positas prope ipsam ciuitatem de nostra pura donatione liberaliter per nos facta. Et ne super premissis omnibus aut aliquo premissorum cuiquam in posterum possit dubium suboriri, presentes literas desuper scribi iussimus et nostri sigilli robore communiri. Actum et datum in Euerswalde, anno domini millesimo tricentesimo septimo

decimo, presentibus nostris fidelibus Droysecone et Slothecone, nostre curie dapiferis, Henrico Schenkone de Schenkendorp, Henrico de Aluensleue et Johanne de Crochere, militibus, cum aliis pluribus fidedignis, die beatorum Gordiani et Epymachi martirum.

Aus Dreger'scher Abschrift.

VI. Markgraf Wolbemar verordnet, daß die Städte Berlinichen, Neu-Landsberg, Küstrin, Zellin, Bärwalde, Neu-Bernau und Neuenburg aus Soldin, wie früher aus Straußberg, ihre Rechtsbelehrungen holen sollen, am 26. Dezember 1317.

In nomine domini amen. Vt ea, que in tempore peraguntur, ab obliuione temporis liberi maneant in memoria sempiterna, solent per scripture testimonium robur capere perpetue firmitatis. Hinc est, quod nos Woldemarus, dei gratia Brandenburgensis et Lusacie marchio, recognoscimus in presenti littera publice profitentes, Quod Consules Soldinensis ciuitatis presentes et futuros prerogatiua, que inferius ponitur, duximus fauorabiliter decorandos, videlicet quod consules ac cives presentes et futuri ciuitatum subscriptarum Noue Berlin, Noue Landtsberg, Koftryn, Zellin, berenwalde, Noue Bernowe et Nygenborch de cetero temporibus perpetuis super omni casu et causa postulabunt a consulibus ac scabinis predictae nostre ciuitatis Soldyn ius sibi dari et qualitercumque ipsi ius dixerint, taliter debet a premissis ciuitatibus obseruari cum omnibus condicionibus et modis, quibus a ciuitate nostra Struceberch dictum jus dari solebat. Et vt hec nostra gratia dicte nostre ciuitati Soldyn indulta semper inconcussa seruetur, hanc litteram super eo iussimus dari et sigilli nostri robore communiri. Testes presentes fuerunt nobilis vir Guntherus comes de Keuernberg, Conradus de Wedel, Droyseko, haffo et Wedego de Wedel, Henningus Botel, Mathias de Bredowe, milites, Rodolfus de Lieuendal, aduocatus, Henricus, ecclesie Stendalgenensis decanus, Euerardus Stolpenfis, thidemannus grandzoyensis prepositi, hermannus de luchowe, nostri capellani, cum aliis pluribus fidedignis. Actum et Datum Spandowe, Anno domini Millesimo trecentesimo Septimo decimo, die sancti Stephani prothomartiris, in nostra presentia.

Nach dem Original des Soldiner Stadtarchives.

VII. Markgraf Ludwig bestätigt der Stadt Soldin ihre Besitzungen und Rechte, am 5. Juni 1325.

Lodewicus, dei gracia Brandenburgensis et Lusacie Marchio, Comes palatinus Rheni, Dux Bawarie ac sacri Imperii Archicamerarius, fidelibus suis et dilectis burgenfisibus in Sol-

dyn presentibus et futuris Salutem et in cunctis successibus prosperis habundare. Nostrom animam ad hec vestra allicit constantia, quod circa ea, que commodum vestrum et commune bonum concernunt, debeamus sedulo sinceris affectibus occupari. Deuotis ergo uestris requisitionibus inclinati, vniuersa vestra et ciuitatis vestre predictae Jura, libertates, proprietates, possessiones, donationes, gratias, approbatas consuetudines, necnon emunitates, quibus vos et ciuitatem nostram predictam magnifici Principes, quondam Marchiones Brandenburgenses, nostri predecessores felicis memorie, adornarunt, Insuper omnia Priuilegia, litteras et instrumenta, vobis et ciuitati super predictis iuribus etc. — concessa — sollempniter confirmamus. — Presentes fuerunt Nobilis vir dominus Guntherus Comes de Lindowe, Honorabilis vir dominus Segerus, prepositus Stendaliensis, Albertus de clepezk, thidericus de kercowe, Dobezlans de Ekstede, ludolfus de wedele, Bertoldus de buzi, Trampo et hinricus de Rökez, milites nostri, Haffo et heningus de Wedele, famuli, cum pluribus aliis fide dignis. Datum in loco apud duas Rotas, in nostra presentia, per manum Hermanni de Luchowe, Anno Domini Millesimo Trecentesimo vigesimo quinto, feria quarta proxima post dominicam Trinitatis.

Nach dem Originale des Soldiner Stadtarchives.

VIII. Der Rath zu Soldin verschreibt den dortigen Predigermönchen einen Platz zu ein oder zwei Hausbauten, am 14. April 1326.

In nomine patris et filii et sancti Spiritus. Cum ea, que male pullulare possunt, equum est in principio extirpare radicitus, vt non crescant peius; Inde est, quod nos consules ciuitatis Soldinensis, prouidendo indemnitatibus fratrum ordinis predicatorum nobiscum residencium parte ex vna et dubiis ciuium nostrorum forsitan in futurum emergendis, parte ex altera industria debita precauendo, tenore presentium protestamur, quod area, que ex opposito cimiterii fratrum eorundem sita est in parte septentrionali, habens in longitudine virgales mensuras septem, in latitudine quatuor et dimidiam ad ipsos hereditarie pertinet ac pertinebit in perpetuum, seruatis nichilominus condicionibus infra scriptis: Dicti fratres in ipsa area edificabunt vnam domum seu duas, sicut eis opportunum visum fuerit, pro qua uel pro quibus ipsi fratres seu inhabitatores domus uel domorum solum vnus domus iura ciuilia facere tenebuntur, Excepto quod predicti fratres exactionem pro supraposita area facient integra de XXIII talentis brandenburgensis monete, nec non possessores aree de omnibus, que hereditarie possident, similiter collectam dabunt, sicut ceteri ciues nostri. In huius rei testimonium Sigillum nostre ciuitatis duximus presentibus apponendum. Testes huius euidentie sunt hynricus baurus, Johannes massin, Rudolfus sciltberch, hynricus monachus, Eghardus, Johannes schilt, arnoldus faber, Johannes Lunenborch, Johannes benedict, Con. scogkov, consules ciuitatis. Datum anno domini M^o CCC^o XXVI^o, XVIII^o Kal. maij.

Nach dem Originale im Besitz der Stadt Soldin.

IX. Der Rath zu Soldin stiftet eine Gendengilde, am 12. October 1326.

In nomine domini amen. Que geruntur a viris prudentibus, ne aliquibus possint calumpniis attemptari, litterarum solent testimonio perhennari. In cognitionem ergo presencium et memoriam perveniat futurorum, Quod nos consules civitatis Soldynensis ex matura deliberacione, vnanimi quoque consensu nostrorum civium, felicem attendentes commutacionem esse temporalium in eterna, de bonis temporalibus, que nobis deus contulit, hic in terris eternum nobis fructum in celis decrevimus providere ob spem illius retribucionis, que promittit celestia pro terrenis. Hac igitur racione commoniti pro suffragio omnium animarum advenarum et ampliacione divini cultus et pro remedio animarum omnium parentum nostrorum et pro salute propria vxorum quoque nostrarum, dictauimus, Excogitauimus, adinuenimus et ordinauimus fraternitatem advenarum, In honorem dei et matris sue gloriose, a qua emanauit plenitudo totius gracie et salutis auxiliante nobis gracia spiritus septiformis, Subscriptis tamen condicionibus obseruandis, vt omnium animarum advenarum et omnium in dicta fraternitate existencium et in ipsa moriencium in altari advenarum parochialis ecclesie soldynensis, a vicario eiusdem altaris, Infra missarum sollempnia habeatur memoria sempiterna. Omnes eciam hanc fraternitatem affectantes et sibi ipsam comparare volentes et in eadem existere ac stare cupientes pro duobus modis brazei, videlicet vno triticeo et reliquo modio ordeaceo et duobus solidis brandenburgensium denariorum et cum vno talento cere ipsam sibi procurabunt. Item fratres seu provifores dicte fraternitatis vicario seu presbitero, prescripto altari advenarum deferuenti, omnibus et singulis annis unum talentum brandenburgensium denariorum erogabunt ex denariis fraternitatis memorate pro ampliacione et melioracione eiusdem vicarii fructus, et ut dictus presbyter seu vicarius altaris prehabiti eo melius et competencius poterit sustentari, cuius quidem talenti idem vicarius medietatem in festo beatorum apostolorum phylippi et iacobi, Reliquam vero partem in festo Martini percipiet atque tollet. Propterea presfatus presbyter aut vicarius quicumque etiam fuerit, prenotato altari deferuens et ministrans, omnibus et singulis secundis et quartis feriis missas decantando pro defunctis obseruabit et in diebus precedentibus vigiliis legendo adimplebit, Et in dictis duabus feriis infra missarum sollempnia memoriam publice faciet in altari sepedicto omnium animarum advenarum et nominatim omnium, qui in ipsa fraternitate obierunt. Item in duobus festis prenotatis, videlicet in festo philippi et iacobi apostolorum beatorum et in festo beati Martini Episcopi, supradictus presbyter seu vicarius, quicumque fuerit in vigiliis ipforum festorum ante dictum altare advenarum, vesperis dictis et completis cum suo scolare, vigiliis decantabit et in diebus pretactis missas pro defunctis celebrabit, Et infra missarum sollempnia in altari sepe dicto omnium animarum advenarum memoriam publice faciet et omnium in eadem fraternitate moriencium memoriam et expresse, vt superius est expressum. Eciam si fratres eiusdem fraternitatis advenarum plures scolares prescriptis vigiliis interesse voluerint, hos suis denariis appreciare tenebuntur. Item addicimus, quod omnes tam viri quam mulieres in prenotata fraternitate existentes infra missarum sollempnia duorum dierum prefixorum in parochiali ecclesia esse debeant aut vbicumque fratrum eiusdem fraternitatis memoria peragetur, donec omnia ibidem facienda integraliter compleantur, sub pena et emenda trium solidorum brandenburgensium denariorum minus vno denario, nisi rationabilem causam seu excusacionem quisquam habere potuerit abessendi aut de iussu vel licencia suorum magistrorum defuerit speciali. Item quandocunque et quociescunque aliquis ex narrata fraternitate viam ingressus fuerit carnis vniuerse, omnes in ipsa fraternitate existentes, tam viri quam